
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: ANNO  2023.  CULTURA.  PRIMA  TRANCHE:  IMPEGNO DI SPESA IN 

FAVORE DI CIVITAS PER L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

RELATIVE AL  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  PER  LA  GESTIONE  DEI 

SERVIZI CULTURALI A VALENZA SOVRACOMUNALE        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione Assembleare n. 49 del 16.12.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

previsione 2023 -2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025; 

- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 

VISTO: 
- il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 6017 del 10/07/2019 di assegnazione al 

dott. Armando Sciatti della qualifica di Direttore, Segretario e Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 

- che a seguito di deliberazione di Giunta Esecutiva n. 131 del 21/12/2016 è stato approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente secondo cui il dott. Sciatti è Direttore e Dirigente 
Responsabile dell’Area amministrativa cui fanno capo anche i Servizi sociali e culturali; 

 

PREMESSO che: 

 la Comunità Montana di Valle Trompia gestisce il Sistema bibliotecario – archivistico – museale 
ecomuseale, riconosciuti dalla Regione Lombardia e la comunicazione integrata a cui aderiscono i 
Comuni di: Bovegno, Bovezzo, Brione, Caino, Concesio, Collio, Gardone V.T., Irma, Lodrino, 
Lumezzane, Marcheno, Marmentino, Nave, Pezzaze, Polaveno, Sarezzo, Tavernole S.M., Villa 
Carcina e, limitrofi alla valle, i Comuni di Collebeato, Ome e Gussago; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia ne assicura il funzionamento con finalità e modalità 
operative nelle convenzioni per la gestione associata dei servizi sopra citati; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia ha attivato una piattaforma denominata Cose da fare e il 
Distretto dell’attrattività che prevedono forti azioni di coordinamento relative alla comunicazione 
con gli altri settori dell’ente e con i Comuni del territorio; 

 la Comunità Montana ha costituito con atto notarile in data 27.12.2005 la società “CIVITAS s.r.l” per 
la gestione delle funzioni afferenti i servizi sociali e culturali affidate dai Comuni, e modificato lo 
statuto con atto notarile del 29/12/2009 per garantire agli enti pubblici titolari del capitale 
sociale della società in house providing l’esercizio di un controllo analogo a quello da essi 

COPIA 

Determinazione N. 112  

del 31.03.2023 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

effettuato nei confronti dei propri servizi interni; 

 con apposita convenzione ex art.30 TUEELL per “l’affidamento di funzioni e servizi sociali e 
attività di rilievo sociale e per il coordinamento e la gestione di attività in ambito culturale alla 
società Civitas”, sono state disciplinate le modalità di esercizio di detto controllo, recependo così la 
previsione dall’ art. 17 dello statuto sociale; 

 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 113 del D.L. 4.7.2006 n.223 (Decreto Bersani), convertito in L. n.248/2006, che 
stabilisce che le società a capitale interamente pubblico debbano gestire servizi strumentali 
all’attività degli enti costituenti e che non debbano svolgere prestazioni a favore di altri soggetti 
pubblici o privati, né in affidamento diretto né con gara e che non possono partecipare ad altre 
società o enti aventi sede nel territorio nazionale; 

 l’art. 3 comma 27/32 della L.244/2007 che stabiliscono tra l’altro le limitazioni al trasferimento di 
risorse umane; 

 
VISTO che sussistono tutti i requisiti stabiliti dalla legge e dalla giurisprudenza comunitaria per 

l’affidamento in house; 

 

PRESO ATTO che: 

 l'Assemblea di Comunità Montana con delibera n 37 del 02.12.2018 ha definito gli "Indirizzi in 
merito ai trasferimenti di competenza a Civitas srl in materia socio assistenziale e culturale"; 

 la Giunta Esecutiva con delibera n. 140 del 19/12/2018 ha approvato la bozza di “Contratto di 
servizio per l’affidamento in house dei servizi culturali a valenza sovracomunale. Anni 2019-2020- 
2021”; 

 
DATO ATTO che con comunicazione prot. n. 11491 del 28/10/2021 Comunità Montana ha chiesto a 

Civitas srl, come previsto dal Contratto approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n° 141 del 
19/12/2018, di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto di servizio per l’affidamento in 
house della gestione degli interventi previsti per i servizi culturali a valenza sovracomunale, per 
ulteriori mesi 36, ovvero dal 01/01/2022 al 31/12/2024, agli stessi patti e condizioni originari 
come previsto dall’art. 4 del contratto sottoscritto fra le parti in data 20.12.2018; 

 

DATO ATTO che: 

 Civitas srl, con comunicazione acquisita al protocollo di Comunità Montana con n. 13280 del 
06/12/2021, ha dato la propria disponibilità a rinnovare il contratto di servizio per altri 36 mesi, 
ovvero dal 01/01/2022 al 31/12/2024, agli stessi patti e condizioni stabiliti dal contratto 
sottoscritto in data 20/12/2018; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 190 del 29/12/2021, Comunità Montana ha 
approvato il rinnovo dei contratti di affidamento in house a Civitas srl degli interventi previsti dal 
piano di zona e dei servizi a valenza sovraccomunale delegati dai comuni e dei servizi culturali per 
il triennio 2022-2024; 

 

CONSIDERATO che: 

 all’art. 5 del suddetto contratto è previsto che “…prima dell’inizio di ogni esercizio successivo al primo verrà 
congiuntamente sottoscritto tra le parti il budget annuale”; 

 Il budget 2023 del servizio cultura assomma ad € 668.631,98 di cui: 

- € 313.000,00 per il contratto di servizio (spese di gestione); 
- € 351.661,98 complessivi per la gestione delle biblioteche, l’acquisto di volumi e materiale 

multimediale, RFID; 

- € 3.970,00 per Archivi di Deposito; 

DATO ATTO che nel frattempo sono intervenute variazioni nelle quote relative alle aperture e 
all’acquisto di volumi e materiale multimediale e vi è stata l’introduzione dei punti giovani nelle 
biblioteche, con un innalzamento dell’importo da stanziare in favore di Civitas srl; 

 



 

 

RITENUTO pertanto d’impegnare in favore di Civitas srl la somma complessiva di € 704.796,54 di cui: 

- € 313.000,00 per il contratto di servizio (spese di gestione); 
- € 387.826,54 così ripartiti: 

- € 248.300,04 per la gestione delle biblioteche; 
- € 126.254,00 per l’acquisto di volumi e materiale multimediale; 
- €    6.562,50 per punti giovani nelle biblioteche; 

- €     6.710,00 per servizio RFID; 

- €    3.970,00 per Archivi di Deposito; 

DATO ATTO altresì che i fondi relativi alla gestione delle biblioteche, all’acquisto del materiale librario e 
multimediale, alla gestione dei punti giovani, ai servizi RFID e al progetto archivi di deposito 
assommano ad € 391.796,54 così suddivisi: 

 

COMUNE Aperture 
Punti 

giovani 
Acquisto 

libri 
Assistenza 

Rfid 
Archivi di 
Deposito 

Bovegno €         7.059,60 
 

1.832,00 € 
 

 

Bovezzo €                       - 756,00 € 8.157,00 € 1.357,86 € 600,00 € 

Brione €           3.059,16 
 

-   € 
 

 

Caino €         15.060,48 
 

3.500,00 € 
 

 

Collebeato 
  

2.500,00 € 
 

600,00 € 

Collio €           6.118,32 
 

1.000,00 € 
 

600,00 € 

Concesio €         54.123,60 1.806,00 € 17.547,00 € 
 

970,00 € 

Gardone 
VT 

€          5.426,39 
 

13.500,00 € 
 

 

Gussago €           3.285,17 2.488,50 € 11.000,00 € 
 

 

Irma €           5.647,68 
 

300,00 € 
 

300,00 € 

Lodrino €         13.177,92 
 

-   € 
 

 

Lumezzane €         29.179,68 756,00 € 19.409,00 € 1.921,50 €  

Marcheno 
 

756,00 € 6.157,00 € 
 

 

Marmentino €           6.039,88 
 

400,00 € 
 

300,00 € 

Nave €         15.999,66 
 

14.857,00 € 1.700,68 €  

Ome €         20.865,04 
 

1.378,00 € 
 

 

Pezzaze €           8.942,16 
 

-   € 
 

 

Polaveno €           4.902,50 
 

-   € 
 

600,00 € 

Sarezzo 
  

10.160,00 € 
 

 

Tavernole 
sM 

€           9.412,80 
 

400,00 € 
 

 

Villa 
Carcina   

14.157,00 € 1.729,96 €  

TOTALE 248.300,04 € 6.562,50 € 126.254,00 € 6.710,00 € 3.970,00 € 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. DI ACCERTARE sul capitolo 3749 la somma complessiva di € 391.796,54 di cui: 

- € 248.300,04 per la gestione delle biblioteche; 

- € 126.254,00 per l’acquisto di volumi e materiale multimediale; 

- €    6.562,50 per punti giovani nelle biblioteche; 

- €  6.710,00 per servizio RFID; 

- €    3.970,00 per Archivi di Deposito; 
 con fondi provenienti dai Comuni come da tabella in premessa; 
 



 

 

3. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 250.944,13 cui: 
- alla risorsa 2019: € 136.944,11 con fondi comunali (gestione del Sistema bibliotecario e del 

servizio MLOL); 

- alla risorsa 3747: € 75.500,01 con fondi comunali (Sistema archivistico e archivi comunali); 

- alla risorsa 3752: € 38.500,01 con fondi comunali (Sistema museale e sedi); 

4. D’IMPEGNARE in favore della ditta Civitas s.r.l. con sede a Gardone V.T. (Bs) in via G. 
Matteotti, 299 - C.F. e P.IVA 02710760980, la somma complessiva di € 632.876,20 
rispettivamente: 

 € 319.876,20 a valere sul capitolo 13824 del bilancio in corso, in conto competenza così 

suddivisi: 

- € 176.379,70 per la gestione delle biblioteche (a cui andranno aggiunti € 71.920,34 che 

verranno successivamente impegnati); 
- € 126.254,00 per l’acquisto di volumi e materiale multimediale; 

- € 6.562,50 per punti giovani nelle biblioteche; 

- € 6.710,00 per servizio RFID; 

- € 3.970,00 per Archivi di Deposito;  

 € 313.000,00 a valere sul capitolo 10517 del bilancio in corso, in conto competenza di cui € 
250.944,13, con fondi comunali e € 62.055,87 con fondi ordinari dell’ente; 

 

5. DI COMUNICARE al creditore, che: 
- ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per 

l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente 0528PG; 
- a seguito della modifica del DPR 633/1072 come modificato dall'art. 1 comma 629, lettera b), 

della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in applicazione dello split payment nelle fatture emesse 
comportanti l'applicazione di IVA, oltre agli altri dati dovrà essere riportata la dicitura "Scissione 
dei pagamenti art. 17-ter del DPR n. 633/1972" o altra indicazione come previsto dal proprio 
regime fiscale; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge n. 102/2009, la fattura dovrà riportare la data di pagamento a 30 giorni dalla data d’invio in 
SDI; 
 

6. DI DARE ATTO, altresì che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

Proposta n.    188 
Determinazione n. 112 del 31.03.2023 
 
 

Oggetto: ANNO  2023.  CULTURA.  PRIMA  TRANCHE:  IMPEGNO DI SPESA IN 

FAVORE DI CIVITAS PER L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

RELATIVE AL  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  PER  LA  GESTIONE  DEI 

SERVIZI CULTURALI A VALENZA SOVRACOMUNALE        

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13824 - 1 2023/462/2023/1 176.379,70 

13824 - 1 2023/463/2023/1 126.254,00 

13824 - 1 2023/464/2023/1 6.562,50 

13824 - 1 2023/465/2023/1 6.710,00 

13824 - 1 2023/466/2023/1 3.970,00 

10517 - 1 2023/467/2023/1 313.000,00 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 31.03.2023 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  18.04.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  03.05.2023. 

Gardone V.T., addì   18.04.2023 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 



Comuni
Sistema 

Bibliotecario
MLOL 

Sistema 

Archivistico 

Archivi 

comunali 

Sistema 

Museale e 

Ecomuseo 

Sedi  Totale 

Bovegno  € 2.012,06 128,05€            € 901,14  € 1.965,00  € 798,88 € -  € 5.805,13 

Bovezzo  € 7.311,77 465,35€            € 2.306,85  € 2.040,00  € 2.521,81 € -  € 14.645,78 

Brione  € 732,47 46,62€              € 328,05  € 675,00  € 290,83 € -  € 2.072,97 

Caino  € 2.133,64 135,79€            € 955,59  € 320,00  € 847,15 € -  € 4.392,18 

Collebeato  € 4.459,61 283,83€            € 1.668,15  € 3.410,00  € - € -  € 9.821,59 

Collio  € 2.020,03 128,56€            € 904,71  € 2.090,00  € 802,05 € -  € 5.945,35 

Concesio  € 14.816,88 943,00€            € 3.667,48  € 2.480,00  € 4.272,09 € -  € 26.179,45 

Gardone VT  € 11.315,96 720,19€            € 3.203,52  € 5.340,00  € 3.758,39 € 500,00  € 24.838,06 

Gussago  € 15.508,10 986,99€           

Irma  € 135,53 8,63€                € 60,70  € 665,00  € 53,81 € -  € 923,67 

Lodrino  € 1.618,42 103,00€            € 724,84  € 1.790,00  € 642,59 € 500,00  € 5.378,84 

Lumezzane  € 19.472,02 1.239,27€         € 4.188,70  € 5.675,00  € 4.785,46 € -  € 35.360,45 

Marcheno  € 4.172,60 265,56€            € 1.603,88  € 2.080,00  € 1.552,36 € -  € 9.674,40 

Marmentino  € 661,72 42,11€              € 296,36  € 1.170,00  € 262,73 € -  € 2.432,93 

Nave  € 10.593,45 674,21€            € 3.041,73  € 2.155,00  € 3.535,26 € -  € 19.999,65 

Ome  € 3.135,18 199,53€            € -  € -  € 1.231,98 € 500,00  € 5.066,70 

Pezzaze  € 1.437,04 91,46€              € 643,61  € 1.565,00  € 570,57 € 1.000,00  € 5.307,68 

Polaveno  € 2.460,51 156,60€            € 1.101,99  € 600,00  € 976,94 € -  € 5.296,03 

Sarezzo  € 12.877,97 819,60€            € 3.450,39  € 3.415,00  € 4.058,27 € 500,00  € 25.121,23 

Tavernole sM  € 1.221,78 77,76€              € 547,20  € 1.730,00  € 485,11 € 500,00  € 4.561,85 

Villa Carcina  € 10.653,25 678,01€            € 3.055,12  € 3.685,00  € 3.553,73 € -  € 21.625,10 

TOTALE  € 128.750,00 € 8.194,13 € 32.650,00 € 42.850,00  € 35.000,00 € 3.500,00  € 234.449,04 

SISTEMA DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI VALLE TROMPIA - QUOTE 2023

Bilancio e quote cultura 2023 Riassunto quote

P
ag

. 1
/1

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

25
43

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

1.
11

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
3:

49
 -

 C
at

eg
or

ia
: 1

 -
 C

la
ss

e:
 5

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

0/
2

fausti
Testo digitato
16.495,09

fausti
Testo digitato
Tot. corretto € 250.944,13


	DT112-2023.pdf (p.1-5)
	BILANCIO E QUOTE CULTURA 2023.PDF (p.6)

